

NOWOŚCI W ARSZAWSKIE.

Targ na *Wetnę* w Rynku Starego miasta odbywa się pomyslaic; tyle jej w różnych gatunkach przywieziono, że już pomieścić się nie mogła w nowej szopie, i jest składaną w sieniach przyległych kamienic. Z kupujących przybyło kilku zagranicznych a nawet jeden z sławnej fabryki *Sedańskiej*.

Wczoraj obecni w *Teatrze Narodo:* okrywali częstemi oklaskami grę *IPana Szymanowskiego* zaszczytli go oraz przywołaniem, iako też *IPanią Szymkajłową* pierwszy raz iako gość występującą na scenie *Warszawskiej*.

Pełnia dziś o godzinie 5, min: 7, po południu. — Wczoraj było ciepła stopni 20.

Wiadomość urzędowa o działaniach wojsk *Rossyjskich* z *Turkami*. — W obozie przy *okopie Traiana* Dnia 20 (8) Czerwca 1828 r. — Dnia 15 t.m. Cesarz *JMśc* z główną kwaterą opuścił obóz pod *Babadagh* i udał się przez *Bejdaout* i *Tachaoul* za korpusem armji dowodzonym przez *Jene: Rudzewicza*, aż do dawnego okopu *Traiana*. Pod tym to okopem znajduje się teraz obóz *J. C. K. M.*, gdzie również wojska *Jenerała Rudzewicza* rozłożyły się; oczekując na korpusy zajmujące *Kiętwa* iako też na oddziały idące wzdłuż prawego brzegu *Dunaju*, aby mogło się zebrać i zastosować swe poruszenia, do tych które z naszej strony przedsięwziąć nam wypadnie. W czasie pochodu z *Babadagh* do okopu *Tra-*

iana, nienapotkano nieprzyjaciela; spostrzeżono go dopiero pod samymi murami miasta *Kustendzi* zwanego, które *Turcy* starannie umocnili i gdzie straż przednia pod rozkazami *Jenerała Rudzewicza* już w 16 przybyła. Dnia 17 i 18 zaszło kilka utarczek z *Turkami* którzy rozsypani po wzgórzach otaczających miasto *Kustendzi*, starali się pod zasłoną armat z fortecy odeprzeć nasze przednie czaty. Ich usiłowania były nadaremne, w 19 *Jenerał Ridiger* wysypał bez przeszkody pierwsze baterje przeciw fortecy. Tegoż samego dnia *N. PAN* takowe osobiście obejrzał. Cesarz *JMśc* powróciwszy z *Kustendzi*, odebrał zasmucające wiadomości z *Brahitowa*. Roboty około oblężenia postąpiły tak dalece, iż niepozostało iak zrobić wyłom do fortecy, tym końcem urządzono 3 miny pod wałami *Brahitowa*, znajdujące się z prawego i lewego skrzydła, miały zniweczyć w 2ch miejscach skarpy, środkowa zaś była szczególnie przeznaczona do zasypiania fossy ziemią, którąby w nią wrzuciła i do ułatwienia tym sposobem przystępu do wyłomów. Postanowiono aby dnia 15 Czerwca o godzinie 3 zrana za wypuszczeniem ostatniej z 3ch rac, które miały być wyrzucone jedna po drugiej, wszystkie 3 miny razem zapalone zostały. Zaraz po wybuchnieniu takowych wojsko nasze miało postąpić ku dwom wyłomom i szturm przypuścić. Tym końcem podzielone na 2 kolumny, każda we 2 eszelony, tak aby się wzajemnie wspierać mogły. Po

zaiganiu obódwóch wyłamów, jedna część z 2ch kolumn miała obsadzić wał, drugie dwie wejść w środek fortecy, a 1ta zostawać w rezerwie. Dnia 15 o godzinie przeznaczony, wszystkie rozporządzenia do ataków były dopełnione, lecz mina z prawego skrzydła została zapalona za wyrzuceniem drugiej racy dwie minuty przed umowionym czasem, tej wybuchnienie zawczesne zasympało Oficera który miał zapalić minę środkową, z powodu czego takowa nie wybuchnęła. Mina lewego skrzydła wyleciała za 3ciąracą, lecz wśród chmur kurzu ziemi i dymu które zewsząd wznosiły się, niebyło można rozemnać, że żaden wyłam przebyły być niemożo. Jednakże nasze kolumny przypuściły szturm. Wszyscy Jenerałowie i Oficerowie byli na ich czele, z ochotnikami, którzy ofiarowali się wejść pierwsi na wały nieprzyjacielskie. Ochotnicy z prawego skrzydła w ilości 120 rzucili się w fossy z pomocą ziemi przez minę poruszoną, udało im się wejść na wały; lecz z powodu iż im pomoc nie mogła być daną, wszyscy polegli oprócz jednego Podofficera, który rzucił się wrzękę Dunaj. Na lewym skrzydle okazały się te same przeszkody. Nadaremnie nasze Wojsko starało się przeczyć ciężłym nieprzełamane trudności, które stawały na przeszkodzie pomysłnemu skutkowi ich przedsięwzięcia. Nadaremnie ożywieni obecnością J. C. Mści W. Xiecia MICHAŁA, który kierował ich poruszeniami, Jenerałowie i Oficerowie dawali Wojsku przykłady Bohaterskiej odwagi, narażając się pierwsi na ogień nieprzyjacielski. Przekonano się wkrótce, że szturm pomysłnie udać się niemożo i nakazano odwrót. Pułk Kazański stanął na samem czole naszych robot, w czasie gdy kolumny znajdujące się po fossach Fortecy, cofały się przez Koszokopy (Sappes de communication) aż do 3ciej linii równoległej do swych dawniejszych pozycji.

Poruszenie to odbyło się w największym porządku, lecz nie bez znacznej straty, bo ogień Turków, którzy w miejscu swych armat pozycyjnych zdemontowanych, użyli dział polowych, był równie mocny jak dobrze kierowany. Podwoili takowy gdy spostrzegli nasze Wojsko oddalające się, a chcąc korzystać z tego pierwszego powodzenia, celem zniszczenia naszych robot, uczynili 6 wycieczek jedne po drugiej przeciw Pułkowi Kazańskiemu, który ich jednak za każdą razą z godną uwielbienia walecznością, odparł i wiele trupem położył. O wpół do 12tej nasze Wojsko zajmowało pozycje w których przed szturmem znajdowało się a pomimo powtórzonych ataków nieudało się nieprzyjacielowi, ani zdobyć ani zniszczyć żadnej z naszych robot. Nazajutrz 16, Mina która nie wybuchnęła dnia poprzedniego, została zapalona za rozkazem J. C. Mści W. Xiecia MICHAŁA; 17 zaś jak najraniej, Parlamentery z strony Turków stawili się przed J. C. M. Wielkim Xieciem MICHAŁEM żądając zawieszenia broni na dni 10, oświadczając zarazem: że Forteca podda się jeżeli po upłynieniu tego czasu nieotrzyma posiłków. J. C. M. W. X. MICHAŁ zezwolił tylko na 24 godzinne zawieszenie broni które przyjęli. Oczekujemy z niecierpliwością wiadomości o tem co zaszło po ustaniu tego zawieszenia broni. Dzień 15 był świadkiem niepospolitej odwagi Jenerałów, Oficerów i Żołnierzy, lecz zżądał nam bolesna strata. Poległo 2ch Jenerałów, Jenerał-Major *Wolf* Dowódca 18tej Dywizji i Jenerał-Major *Tymrowich*; jeden Jenerał, 3ch Dowódców Pułkowych; 16tu wyższych Oficerów i 75ciu Oficerów mniej lub więcej ciężko zostało ranionych; 640 ludzi poległo na placu i 1340 Podofficerów i Żołnierzy jest rannych, z których większa część będzie mogła wkrótce wrócić do szeregów. Turcy bronili się z odwagą godną

największej pochwały, jednakże straty ich były znaczne podczas wycieczek które robili. — W tym momencie Pułkownik *Bibilów* Adjutant J. C. Mści W. Xięcia *MICHAŁA*, przywiózł N. *CESARZOWI* klucze *Brahitowa*, który się poddał za ukończeniem *Zawieszenia* Broni dozwolonego przez J. C. Mość W. Xięcia *MICHAŁA*. Również przybyła wiadomość o poddaniu się fortecy *Matszyn*. Szczegóły tych zdarzeń zostaną bez zwłoki ogłoszone.

Z Petersburga d. 1 Czer. o.s. (Z D.P.)

Mianowani Jenerał-Majorami Pułkownicy: *Wimarski*, *Braker*, *Mitoradowicz* I, *Baron Salz* I, *Zukowski*, *Fibinkow*, *Berdjajew*, *Hra: Nesselrode* (obecny w Warszawie), *Markow 3ci* (obecny w Warszawie), *Baron Driesen 2gi* (z Korpusu Litewskiego) i *Harpow*. — *Xżna Barklaj de Tolli* wdowa po Feldmarszałku, *Dama honorowa NN. CESARZOWYCH* i *Dama Orderu S. Katarzyny*, d. 18 *Maia* rozstała się z tym światem w *Dorpacie*. — N. *PAN* przeznaczył medal do noszenia na wstążkę orderu *S. Włodzimierza* i 500 rubli *Pani Kartasowej* żonie *Sotnika Kozackiego*, za uratowanie *Kozaka* i *Dziewczyny* w czasie pożaru.

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

Donoszą z *Marsylii* d. 3 b. m. że z tego powodu cofnięto rozkaz postania 32 okrętów transportowych, z tancecznego portu do *Tulonu*, że te mają być jak najspieszniej urządzone dla znacznego oddziału iazdy i amunicji, poczym gdy będą przygotowane do wyprawy, popłyną mają do *Tulonu*. 4 pułki piechoty *Francuskiej*, które stoją w *Tulonie*, w pogotowiu do wsiadania na okręty, składają się każdy z 2ch bataljonów po 1200 ludzi, mając zamiast wozów bagażowych i koni, znaczną liczbę młotów, które do transportu żywności i innych potrzeb wojskowych używane będą. Utrzymują z pewnością, że te pułki są przeznaczone

do *Grecji*. — Donoszą z *Madrytu*, że *Król Hiszpański* wydał jenerałną amnestją dla następujących przestępców którym zupełnie przebaczyć raczył ich przewinięcia, jako to: wszystkim zbiegom tak z wojska lądowego, jako też z marynarki, tym którzy uciekli z więzienia, tudzież osobom które przez nałóg pianaństwa dopuściły się zbredni, osobom które przez nieważność zadały jakie bądź rany, krzywdziły hańbiącemi słowy, przyczynili się do ucieczki więźniów, stali się burzycielami spokojuości, rozsiewały fałszywe wieści, nosiły broń zakazaną, żyli w nieprawym małżeństwie itp. ci wszyscy uzyskali zupełne przebaczenie *Królewskie* jeżeli nie więcej jak na lat 5 więzienia wskazani zostali, inni zaś zbrodniarze są wyłączeni od tej amnestji. — W *Lisbonie* są więzienia tak napełnione osobami różnego stanu, że stary okręt linjowy obrocony został na umieszczenie w nim więźniów, których liczba powiększa się codziennie. Z rozkazu *Królewicza Don Michała* wszelki związek między *Lisboną* a *Oporto* został przerwany. W porcie *Lisbony* znajduje się teraz 6 okrętów wojennych *Angielski*; okręt *Duński*, okręt *Szwedzki*, i okręt *Francuski*. — Utrzymują, że nowy *Poseł Portugalski* *Królewicza Don Michała*, *Hrabia Ponta*, który niedawno przybył do *Paryża* nie będzie przyjęty u dworu *Franuz*:
DONIESIENIA.

Młodzieniec mówiący po *Francuzku* i po *Niemiecku*, w dobre zaświadczenia opatrzony, życzy sobie przyjąć obowiązki *Kamerdynera*. Dalszą wiadomość można powziąć u *Rządcy domu* Nr 668 przy ulicy *Leszno*.

Potrzebna jest *Wdowa* lub *Panna* w średnim wieku zdatna i dobrej kondyty, umiejąca język *Polski*, *Niemiecki*, do *Handlu Saskiego*; wiadomość przy ulicy *Elektoralnej* pod Nr 794 *Lit. A.* w *Sklepie Kozennym*.

Potrzebny jest w *Woiewództwo Sandomierskie* *Naczący* do *dzieci*, który by był *wstanie* przyspo-

sobię te do 3ciej Klasy a następnie i do 4tej, posiadający języki francuzki i niemiecki, także potrzebną jest Piastunka w średnim wieku rodowita francuzka lub niemka, Wiadomość powziąć można przy ulicy Bielańskiej pod Nr 604 na pierwszym piętrze.

Katałyńka w dobrym stanie, 16 sztuk grająca jest do sprzedania przy ulicy Jezuickiej pod Nr 72 na drugim piętrze od ulicy, w pierwszych drzwiach.

Pewny niemiecki Agronom posiadający język Polski, obeznany we wszystkich gałęziach gospodarstwa, mając w tym przedmiocie teoretyczne i praktyczne doświadczenia, a mianowicie co do urządzeń wybornych oweczarni, polepszenia chowu bydła, piwowarstwa, gorzelnii it. p. Pomieniony Agronom jest opatrzony chlubnymi świadectwami, tak co do zdatności iako też do dobrego sprawowania; Osoby życzące sobie by umieszczony był przy znacznym gospodarstwie na Prowincji chociaż temczasowo przy Gorzelnii lub Browarze, bliższą wiadomość o nim powziąć można u Pisarza Hotelu Niemieckiego przy ulicy Długiej.

Pod Nr 541 przy ulicy Długiej znajduje się Billard nowy iak najporządniejszy z wszelkimi do niego należącymi rekwizytami do sprzedania; oraz różne Meble porządne za pomierną cenę nabyć można. Bliższa wiadomość u Właściciela Billarda.

W Pałacu Korytowskich na Maranowie jest do wynajęcia mieszkanie złożone z 4ch Pokoi, Kuchni, Spiżarni, Piwnicy, i oddzielnego podwórka. Mieszkanie to wynajętem być może kwartalnie lub rocznie. Dowiedzieć się można u Lokatora w tymże Pałacu na 1m piętrze mieszkającego.

Nr 414 na Krakowskim Przedmieściu znajdują się Konie wierzchowe i Pojazdowe angliżowane i inne do przedania za stosowną cenę, między innymi jest Ogier gniady prawdziwej rassy Polskiej. Ktoby życzył nabyć takowe Konie niech się udać raczy pod Nr 17 w domu Gerlacha, sprzedaż takowych trwać będzie tylko do 29 b. m.

W dniu 19 b. m. zaginęła ćwierć Losu z Nru 16,291, w Mieście Parzenczowe u Subkolektora wzięta, uprasza się przeto tego kto ją znalazł aby takowa za nagrodą pod Nr 522 przy ulicy Podwał włościelielowi domu tego oddana była. Uwiadomia się przytem, iż wygrana na ten Nr przypadająca zaraz po zagubieniu Losu w Dyrekcji Loteryjnej, zaareztowana została.

Przy ulicy Wierzbowej pod Nr 614, stoi do sprzedania Kabryolet Francuzki z Chomontem za 60 dukatów. Bryczka Petersburska na 2 resorach za 500

zł: i Bryczka żydowska (Biedka) za 150 zł.

W tych dniach idącemu na Jarmark do Starego Miasta zginęły Papiery następujące. 1mo) Delegacji Admi: Dekret przyznający ze Skarbu Konst: Popielowi b. temu Starości Łętkowskiemu sum: złp: 10,914. 2do) Rezolucja z Komis: Rząd: Przycho: i Skarbu z tytulowaną do Konst: Popieła Dziedzica Dóbr Chocimowa. 3tio) Świadcstwo z Magazynu Wełny w Marywile wydane na złożoną Wełnę cet: 21 fun: 27. Ktoby takowe Papiery znalazł, raczy oddać za przyzwoitą nagrodą do Pałacu JW. Jenerała Jzydora Kraszińskiego w mieszkaniu Kasztelana Walewskiego.

Dobra o 5 mil od Warszawy w gruntach Pszennych, wysiewu oziminy 120 korcy w połowie Pszenicy, z roboczną dostateczną, z zabudowaniem dworskiem, wiejskiem w iak najlepszym stanie i z wszelkimi dogodnościami; są do sprzedania za pomierną cenę z rozkładem wypłaty na lat 5, lub do wydzierżawienia, za przypożyczeniem 24,000 złp. Wiadomość u W. Ludwika Zalewskiego lub u W. Wysockiego Patronów Trybunału C. W. M.

Dom murowany z obszernym Dziedzińcem, Stajniami, Wozowniami i Ogrodem w najpiękniejszej okolicy Miasta blisko Kościoła Sgo Alexandra położony, cały lub częściami do wynajęcia na lat trzy i więcej od Sgo Jana r. b. Bliższą wiadomość powziąć można u W. Wolińskiego Mecenasa przy ulicy Podwał Nr 528.

Potrzebna jest gubernantka na Prowincję do 4ch Panien, któraby prócz języka Polskiego, Niemieckiego, Rachunków i Robotek Damskich, umiała grać na Fortepjanie. Bliższa informacja w Drukarni Kurjera Warszawskiego.

Dom drewniany z oficyną, z stajniami, na 26 Kon i ogród fruktowy przy ulicy Elektoralnej pod Nr 759, jest z wolnej ręki do sprzedania. Bliższa wiadomość pod Nr 119 w Ryнку Starego Miasta u Karóla Milkuszyca Kupca.

Do Handlu za żelazną bramą w domu nowo wmurowanym JP. Szmytner Nr 954 obok Pałacu Kraszińskich nadszedł świeży transport Sledzi Holenderskich, Hamburgskiego pakunku, których ackett trzymający sztuk 90, kosztuje zł: 28, pół achtel zaś zł: 14, na sztuki sprzedaje się po gro: 12, które są podobne do Sledzi świeżych Pocztowych, z czym się na honor rekomendować Prześwietnej publiczności.

TEATR. Jutro wznowiona Kome. *Pustoty Hiszpańskie* i Balet. *Mysliwi*.